
甘肃应龙生物科技有限公司年产3380吨

杀菌剂农药项目（含1180吨吡唑醚菌酯、

200吨氟嘧菌酯、2000吨丙硫菌唑）

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：甘肃应龙生物科技有限公司

环评单位：甘肃天辰环境工程有限公司

编制日期：二○二四年六月



目 录
概述 ................................................................................................................................................ - 1 -

1项目由来 ......................................................................................................................................- 1 -
[...]
b）干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气应排至VOCs废气收集处理系统。未采

用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至VOCs废气收集

处理系统。

c）吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，冷凝单元操作排放的不

凝尾气，吸附单元操作的脱附尾气等应排至VOCs废气收集处理系统。

d）分离精制后的VOCs母液应密闭收集，母液储槽（ 罐）产生的废气应排至VOCs废气

收集处理系统。

a）离心、过滤单元操作采用密闭式卧式离心机、压滤机等设备，离

心、过滤废气进行冷凝回收，不凝气通过活性炭吸附箱处理。

b）干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气进行冷凝回收。

c）吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，

冷凝单元操作排放的不凝尾气通过活性炭吸附箱处理。

d）反应过程分离产生的母液密闭收集，利用储罐贮存回用，储罐呼

吸废气通过活性炭吸附箱处理。

符合

真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排至VOCs废气收集处理系统。若使用液环（水

环）真空泵、水（水蒸气）喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应密闭，真空排气、

循环槽（罐）排气应排至VOCs废气收集处理系统。

真空系统：本项目真空泵为水环真空泵，真空泵排气冷凝处理后通

过废气处理设施处理。
符合

配料加工和含VOCs产品的包装：

VOCs物料混合、搅拌、研磨、造粒、切片、压块等配料加工过程，以及含VOCs产品的

包装（灌装、分装）过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至VOCs废气收

集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至VOCs废气收集处理系

统。

本项目VOCs物料混合、搅拌等加工过程均在密闭设备进行，含VOCs
产品的包装过程均在密闭空间内操作，涉及VOCs的密闭设备、密闭

空间废气均冷凝，并通过活性炭吸附箱处理。

符合

企业应建立台账，记录含VOCs原辅材料和含VOCs产品的名称、使用量、回收量、废弃

量、去向以及VOCs含量等信息。台账保存期限不少于3年。

7.3.2通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前

提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合

理的通风量。

7.3.3载有VOCs物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段将

残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至VOCs废气收集处理系统；清洗

及吹扫过程排气应排至VOCs废气收集处理系统。

环评要求企应建立台账，记录含VOCs原辅材料和含VOCs产品的名

称、使用量、回收量、废弃量、去向以及VOCs含量等信息。台账保

存期限不少于3年。

本项目已按要求委托专业单位进行了安全评价、安全设计以及职业

卫生评价、通风设计。

本项目载有VOCs物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清

洗时，在退料阶段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程

废气均排至VOCs废气收集处理系统；清洗及吹扫过程排气均排至

VOCs废气收集处理系统。

符合

设备与

管线组

件VOCs
泄漏控

制

当载有气态VOCs物料、液态VOCs物料的设备与管线组件的密封点≥2000个时，应开展泄

漏检测工作，当检测值超过《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表1
的的泄漏认定浓度时，应进行泄漏修复工作

当超过泄漏认定浓度时，应按照《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）要求进行泄漏修复
符合



- 181 -

控制

环节
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）无组织排放控制相关要求 本项目无组织控制措施

符合

性

敞开液

面VOCs

废水集输系统：对于工艺过程排放的含VOCs废水，集输系统应符合下列规定之一：

a）采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施；

b）采用沟渠输送，若敞开液面上方100 mm处VOCs检测浓度≥100 umol/mol，应加盖密闭，

接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施

本项目废水采用密闭管道输送，接入口和排出口均采取了与环境空

气隔离的措施；
符合

废水储存、处理设施：含VoCs废水储存和处理设施敞开液面上方100 mm处VOCs检测浓

度≥100 umol/mol，应符合下列规定之一：a）采用浮动顶盖：b）采用固定顶盖，收集废

气至VOCs废气收集处理系统：c）其他等效措施。

本项目含VOCs废水储存、处理构筑物均加盖、并加强管理，防止

VOCs废气逸散。
符合

循环冷却水系统要求：对开式循环冷却水系统，每6个月对流经换热器进口和出口的循环

冷却水中的总有机碳（TOC）浓度进行检测，若出口浓度大于进口浓度10%，则认定发生

了泄漏，应按照8.4条、8.5条规定进行泄漏源修复与记录。

本次评价要求对循环冷却水系统提出了泄漏检测、泄漏修复计划，

要求每6个月对流经换热器进口和出口的循环冷却水中的总有机碳

（TOC）浓度进行检测，若出口浓度大于进口浓度10%，则认定发

生了泄漏，应按照规定进行泄漏源修复与记录

符合

根据表5.2-4、表5.2-5可知，本项目对挥发性有机物无组织排放进行了全过程的有效控制，符合《农药制造工业大气污染物排放标

准》（GB 39727-2020）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），措施可行。



- 182 -

（二）其他无组织废气排放控制措施

本项目含有挥发性无机物质的物料全部通过密闭管道或包装桶等密闭容器

进行转移、运输，正常情况下各容器均处于密闭状态，并且储存于密闭仓库中。

（三）非正常工况防治措施

拟建项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时

废气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进行处理：

①提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强

废气处理装置的管理，防止废气处理装置故障而造成非正常排放的情况。

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措

施，出现非正常排放时及时妥善处理。

③开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置。

④停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效

处理后再停止废气处理装置。

⑤检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处

理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。

⑥加强对废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。

5.2.2废水污染控制措施及可行性分析

根据前面章节分析，拟建项目废水产生、治理及排放情况表见表5.2-6。



- 183 -

表5.2-6 拟建项目废水预处理情况表



- 184 -

5.2.2.1生产废水处理设施

（1）废水处理规模

本项目将工艺废水合并后转移至废水蒸馏釜中进行减压蒸馏，后与其他废水

进入本次新建污水处理站进行处理。

本项目新建污水处理站，新增废水生化处理装置一套：SBR+A/O（MBR）

组合生化系统，处理能力200吨/天。

（2）工艺原理

根据废水水质特点，本项目拟采用SBR+A/O（MBR）的组合生化工艺，并

对生化反应器中的微生物菌和填料进行强化，提高生化处理单元对废水的处理能

力及稳定性，末端进行深化处理工艺，以确保最终出水达到排放要求。

SBR（Sequencing Batch Activated Sludge Reactor Technology）是一种间歇式

的活性泥泥系统，其基本特征是在一个反应池内完成污水的生化反应、固液分离、

排水、排泥。可通过双池或多池组合运行实现连续进出水。SBR通过对反应池曝

气量和溶解氧的控制而实现不同的处理目标，具有很大的灵活性。

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工

艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，

即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生

物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可

生化性，为后续处理奠定良好基础。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通

过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。

酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸

化的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废

水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生

物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续

的好氧处理。考虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水

的预处理。混合厌氧消化工艺中的水解酸化的目的是为混合厌氧消化过程的甲烷

发酵提供底物。而两相厌氧消化工艺中的产酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和



- 185 -

产甲烷相分开，以创造各自的最佳环境。

MBR好氧池膜分离技术与生物处理法的高效结合，其起源是用膜分离技术

取代活性污泥法中的二沉池，进行固液分离。这种工艺不仅有效地达到了泥水分

离的目的，而且具有污水三级处理传统工艺不可比拟的优点。高MLSS与微滤膜

过滤下，出水水质稳定，高品质。高容积负荷下，停留时间短，MBR流程较传

统系统简单 ，占地面积减小完全取代沉淀池、砂滤单元，占地面积较传统方式

节省30%，无污泥沉降性问题。具体废水处理工艺流程见图5.2-3。

图5.2-3废水处理工艺流程

5.2.2.2废水处理工艺设备清单

废水处理工艺设备清单见表5.2-7。

表5.2-7 废水处理工艺设备清单



- 186 -

序号 设备名称 型号、规格 功率
kW

数量 单位

1 废水收集罐 200m3 钢衬塑 2 只

2 废水提升泵 SLWH100-100,80m3/h,13m 5.5 2 台

3 生化配水槽 150m3 钢衬塑 1 只

4 SBR提升泵 SLWH100-100,80m3/h,13m 2 台

5 SBR生化槽 700m3 ，A3防腐 2 只

6 SBR出水槽 60m3 A3防腐 1 只

7 SBR排泥泵 ZW50-20-15 2.2 2 台

8 水解酸化提升泵 SLW65-125A, 17.5m3/h,17m 2.2 2 台

9 SBR出水回流泵 SLWH80-100, 80m3/h,13m 3 2 台

10 水解酸化池 300m3 A3防腐 1 只

11 水解酸化池排泥泵 ZW50-20-15 2.2 2 台

12 水解酸化出水池 200m3 A3防腐 1 只

13 好氧槽 300m3 A3防腐 2 只

14 回流沉淀槽 80m3 A3防腐 1 只

15 MBR膜槽 80m3 A3防腐 1 只

16 MBR膜清洗槽 40m3 A3防腐 1 只

17 MBR产水泵 50ZX20-30 4 2 台

18 污泥回流泵 SLWH80-100 3 2 台

19 清水箱 PE，5m3 1 只

20 MBR反洗泵 FS80-65-160 7.5 2 台

21 清洗罐 玻璃钢，5m3 1 只

22 MBR清洗泵 FS50-40-140 3 1 台

23 MBR清洗池排空泵 FS50-40-140 3 1 台

24 液碱罐 5m3 1 只

25 液碱泵 SLWH32-125,Q=5m³/h，H=20m, 1.1 1 台

26 硫酸贮槽 A3，10m3 1 只

27 硫酸计量泵 AHB52 0.75 2 台

28 柠檬酸罐 玻璃钢，5m3 1 只

29 柠檬酸计量泵 AHB52 1 台

30 次氯酸钠贮槽 PE, 10m3 1 只

31 氧化进水槽 200m3 1 只

32 次氯酸钠计量泵 AHB52 0.75 1 台

33 氧化提升泵 FS50-40-140 3 2 台

34 次钠氧化槽 钢衬塑 16m3 4 2 只



- 187 -

35 PAM+溶药箱 PP，5m3，搅拌电机（桨叶衬胶） 2.2 1 只

36 PAM+计量泵 AHB52 0.75 1 台

37 PAM-溶药箱 PP，5m3，搅拌电机（桨叶衬胶） 2.2 1 只

39 PAM-计量泵 AHB52 0.75 1 台

40 絮凝剂PFS溶药箱 PP，5m3，搅拌电机（桨叶衬胶） 2.2 1
只

41 絮凝剂计量泵 AHB52 0.75 1 台

42 澄清槽 A3，50m3 1 只

43 排液槽 300m3 A3防腐 1 只

44 澄清槽排泥泵 ZW50-20-15,Q=20m³/h，H=15m 2.2 1 台

46 排液槽排液泵 SLW80-200,Q=65m³/h,H=46m 15 2 台

47 排液槽返料泵 SLW80-200,Q=65m³/h,H=46m 15 2 台

48 风机 螺杆式ZS 4 VSD，40m3/min，0.07MPa；
变频分体机组

45 1 台

49 污泥调理槽 带搅拌，16m3 4 1 只

50 污泥调理槽进泥泵 隔膜泵，铸铁，Q=0~53.8m³/h，H=0~60m 1 台

51 污泥压滤机 120m2 1.5 1 台

52 仪表气贮气罐 304，5m3 1 只

53 压缩空气贮气罐 304，5m3 1 只

表5.2-7 废水预处理设备

序号 设备名称 规格及型号 材质 数量 备注

1 废水蒸馏釜 5000L 搪瓷 2 0~150℃、-0.09MPa
2 冷凝器 40m2 不锈钢 2 60~65℃、-0.09MPa
3 抽滤槽 不锈钢 1 60℃、常压

4 打料气动泵 不锈钢 2
5 母液泵 50CQ-25 不锈钢 2
6 真空泵 2BV5121 不锈钢 2
7 真空缓冲罐 600L A3 2 常温、-0.09MPa
8 回收水接收罐 2000L A3 2 80℃、-0.09MPa